
PROVINCIA DI LECCE
SERVIZIO VIABILITÀ ED ESPROPRI

C. R. A962

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 486 del 19/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE PROTETTIVE - DM 
49/2018 - ANNUALITA’ 2023  - AFFIDAMENTO INCARICO DI 
COORDINAMENTO DELLA DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTAZIONE 
ED IN FASE DI ESECUZIONE.  SCHEDA MIT 02952.19.LE – CUP - 
J87H18001830001

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 3 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000.

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 21 del 12/05/2023, con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del “Servizio Viabilità ed Espropri.

Premesso che:
• con Decreto del 16 febbraio 2018 n. 49 , recante “Finanziamento di interventi relativi a 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha ripartito, sulla base dei criteri ivi previsti, le 
risorse per il finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria di province e città  metropolitane;
• al fine del trasferimento delle risorse previste dal piano di riparto approvato con il citato 
Decreto, questa provincia ha trasmesso ai competenti uffici del Ministero, entro il termine 
perentorio del 31 ottobre 2018, stabilito dall’art. 5, comma 3, dello stesso Decreto, il prescritto 
Programma quinquennale 2019-2023;
• con nota prot. 1049 del 25/01/2019, acquisita al protocollo Provincia n. 4148 in pari data, il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del 
citato Decreto 49/2018, l’autorizzazione ad eseguire il programma degli interventi trasmesso 
dalla Provincia;
•  il MIT con Decreto del 19/03/2020, pubblicato sulla GURI n. 127 del 18/05/2020, avente 
come oggetto “Finanziamento di interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria di Province e Città Metropolitane”. Integrazione al programma previsto dal 
Decreto Ministeriale del 16/02/2018”, ha previsto risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle 
finanziate con D.M. 49/2018;



• nell’Elenco Annuale 2023 del Programma Triennale delle OO. PP. 2023-2025, sono inseriti 
gli interventi di Manutenzione Ordinaria e Straordinaria delle Strade Provinciali previsti nelle 
prime quattro schede descrittive e riepilogative relative alla corrispondente annualità del 
programma quinquennale trasmesso al Ministero, da finanziarsi per l’importo complessivo di €. 
3.971.786,22 a valere sulle risorse messe a disposizione di questa Provincia dal piano di riparto 
allegato al Decreto 49/2018;

Considerato che:
•  a seguito delle procedure di gara relative a tali interventi, sono state conseguite economie  
rivenienti dai ribassi offerti dai soggetti risultati aggiudicatari da utilizzare per attuare anche gli 
ulteriori interventi già inseriti nel programma quinquennale trasmesso dalla Provincia e 
autorizzato dal Ministero;
• l’art. 6, comma 1 del Decreto 49/2018 prevede la riduzione sui trasferimenti relativi alle 
successive annualità, ai sensi dell'art. 1, comma 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, in 
caso di mancata o parziale realizzazione degli interventi nell'annualità di riferimento;
• in conseguenza è necessario procedere all’attuazione immediata dell’intervento in parola 
onde pervenire al collaudo o alla certificazione di regolare esecuzione dei lavori entro il termine 
del 31 dicembre 2024, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 5, comma 9, del citato Decreto 
49/2018;
• si rende necessario al fine di garantire, nei limiti delle risorse assegnate, il mantenimento di 
requisiti si sicurezza e fruibilità lungo le SS.PP. gestite dalla Provincia, nell’ambito della 
Manutenzione Straordinaria per l’anno 2023, sì è previsto di destinare specifiche risorse ai 
“Lavori di manutenzione di opere protettive " - Annualità 2023 -  Ex  Decreto MIT n. 489/2018, 
per una spesa complessiva di € 300.000,00;

Preso atto che:
• i tecnici del Servizio Viabilità ed Espropri hanno redatto il progetto di fattibilità tecnico-
economica dei “Lavori di manutenzione di opere protettive " - Annualità 2023 -  Ex  Decreto 
MIT n. 489/2018, per una spesa complessiva di € 300.000,00, per una spesa complessiva di € 
300.000,00, pertanto, è necessario procedere alla progettazione esecutiva e alla successiva 
esecuzione dei lavori;
•  il progetto esecutivo dei suddetti lavori è in fase di redazione da parte dei tecnici del 
Servizio Viabilità e, pertanto, così come previsto dall’art. 90, comma 3 e 4, del D.Lgs. 9 aprile 
2008 n° 81, si rende necessario redigere il piano di sicurezza;
•  ai sensi dell’art. 15 e dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023, con ordine di servizio n.6/2024 sono 
stati designati il Responsabile Unico del progetto, Ing. Luigi TOMMASI,  Direttore dei lavori, 
Ing. Giovanni MARRA;
•  considerata la carenza  in organico di personale tecnico all’interno di questo servizio, in 
relazione ai concomitanti compiti d’ufficio e rispetto dei tempi della programmazione, si rende 
necessario per la fase successiva di progettazione e esecuzione dei lavori, affidare l’incarico di 
redazione del Piano di Sicurezza e il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori in oggetto, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008, a professionista esterno in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81;

Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, le 
Stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 



appaltante, a condizione che l’affidatario disponga dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.94 del d.lgs. 36/2023 nonché dei requisiti speciali richiesti dalla Stazione Appaltante 
necessari per le prestazioni da svolgere;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto che:
l’onorario relativo all’attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
esecuzione, determinato secondo i criteri del regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 
17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs 36/2023, è pari, ad € 4.746,53  comprensivi di spese ed 
oneri accessori, esclusa Cassa Geometri e IVA come per legge e, pertanto, ricorrono le condizioni 
di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
al fine di assicurare che sia scelto un soggetto in possesso di adeguate e documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, questo Servizio ha individuato 
l’operatore economico da interpellare tra quelli iscritti all’elenco dei professionisti per 
l’affidamento di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di questa Provincia, approvato con 
aggiornamenti con determinazione dirigenziale n. 1709 del 24/10/2023, nel rispetto del principio di 
rotazione, in quanto applicabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, nonché del vigente 
Regolamento per la disciplina dei contratti;
questo Servizio ha interpellato il Geom. Andrea GENNARO,   [OMISSIS...]  [ O M I S S I S . . . ]   
iscritto all’ albo professionale Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Lecce al n. 2205, in 
possesso dei necessari requisiti, il quale si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico per 
l’importo netto complessivo di € 3.797,22 oltre Cassa di previdenza e Iva come per legge;
il Professionista non è attualmente affidatario né ha svolto, nell'ultimo anno, incarichi similari per la 
Provincia di Lecce presso il Servizio Viabilità ed Espropri;
ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno”;
è stata accertata la regolarità della documentazione  trasmessa dal professionista sopra citato con 
nota a mezzo pec, protocollo n.16082/2024 attestante il possesso dei requisiti generali e speciali 
previsti dall’art. 52,  del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare di non trovarsi nelle condizioni di 
esclusione e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 94 del D.Lgs. 36/2023;
il professionista risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi, come da certificazione 
rilasciata da Cassa Geometri in data 16/04/2024, acquisita al protocollo della  Provincia 
n.15628/2024 con validità quattro mesi;

Preso atto che il Professionista interpellato ha dichiarato:
• di accettare l’incarico nei termini proposti, e che in relazione al vigente Regolamento degli 
Appalti e dei Contratti ed in attuazione delle misure di prevenzione dei fenomeni di corruzione, 
di non avere rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l'Amministrazione o con altri 
Enti, né rapporti che siano in contrasto con l'incarico da ricevere e di non trovarsi pertanto in 
alcuna delle condizioni ostative al conferimento dell'incarico medesimo;
• di assolvere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 94 comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, agli 
obblighi di versamento dei contributi previdenziali e assistenziali;
• i dati di cui all’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei 
pagamenti;



• di  impegnarsi ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi 
titolo, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, 
comma 3, del DPR n. 62/2013 Regolamento recante codice di condotta di comportamento dei 
dipendenti pubblici e dell'art. 2 del Codice di comportamento dei dipendenti della provincia di 
Lecce, adottato con Deliberazione di G.P. n. 76/2014;

Dare atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
Dare atto, ai sensi del citato art. 17  del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

•  a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
• b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
• c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 225, comma 2, del Nuovo Codice dei Contratti, il quale prevede che le disposizioni in 
materia di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024, la richiesta del CIG 
avverrà attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCPD (Piattaforma Digitale Nazione Dati), come anche 
evidenziato dalla delibera ANAC n.582 del 13/12/2023;
Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
• il D.Lgs. n. 81/2008 e ss. mm. e ii;
• il D.Lgs. n. 36/2023;
• gli artt. 28 e 41 del vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione C.P. 20 del 15/5/2019;
• il Regolamento per la disciplina dei contratti in quanto applicabile;

Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.Lgs. 267/2000;
Considerato che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi dei punti 4 e 5 del 
principio contabile di cui all'allegato 4/2 "Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria" del D.Lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
Dato atto, ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del 
presente atto;
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del D. Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, e al 
destinatario finale dello stesso;
Ritenuto di dover provvedere in merito, ai sensi delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023;

D E T E R M I N A

Affidare, in considerazione di quanto illustrato in narrativa che qui s’intende integralmente 
riportato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023,  



l’incarico professionale per i Servizi di ingegneria di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm. e ii., per i 
“Lavori di manutenzione di opere protettive " - Annualità 2023 -  Ex  Decreto MIT n. 489/2018, al  
Geom. Andrea GENNARO, [OMISSIS...]  [ O M I S S I S . . . ]  iscritto all’albo professionale 
Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Lecce al n. 2205, in possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 98 dello stesso D.Lgs. 81/2008.
Stabilire, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
─ il fine del contratto, riguarda  l’affidamento diretto dei  servizi di ingegneria e architettura delle 

attività di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed in Esecuzione  dei lavori in 
oggetto, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008;

─ le prestazioni professionali sono regolate dalle modalità e termini fissati nei disciplinari 
d’incarico tipo in uso presso il Servizio Viabilità, che risulta contenere quanto previsto dall’art. 
46 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti";

─ l’importo complessivo delle prestazioni resta fissato in € 4.8064,24 comprensivo di tutte le 
spese   oltre oneri  ed IVA come per legge se dovute.

Fare fronte alla complessiva spesa stabilita in €4.864,24  incluse spese, contributi e IVA come per 
legge, in favore del professionista sopra citato, sub-impegnando l'impegno n. 1578/2023 assunto sul 
cap.79091002 “Lavori di incremento standard di sicurezza e  adeguamento funzionale delle SS.PP.  
Area Sud- DM. 49/2018” Annualità 2023 (vedi cap.9221000/E), del bilancio corrente, Annualità  
2024, utilizzando le economie di gara del progetto di € 1.200.000,00 di cui alla D. D. n.551 del 
31/03/2023.
Fare fronte alla restante spesa di € 295.196,25 necessaria alla realizzazione dei lavori in oggetto 
nel modo seguente:

per € 95.135,76 sub-impegnando l'impegno n. 1578/2023 assunto sul cap.79091002 “Lavori di 
incremento standard di sicurezza e  adeguamento funzionale delle SS.PP.  Area Sud- DM. 49/2018” 
Annualità 2023 (vedi cap.9221000/E), del bilancio corrente  annualità  2024,  utilizzando le 
economie di gara del progetto di € 1.200.000,00 di cui alla D. D. n.551 del 31/03/2023;
per € 200.000,00 sub-impegnando l'impegno n. 1579/2023 assunto sul cap.79091002 “Lavori di 
incremento standard di sicurezza e  adeguamento funzionale delle SS.PP.  Area Sud- DM. 49/2018” 
Annualità 2023 (vedi cap.9221000/E), del bilancio corrente, Annualità  2024, utilizzando le 
economie di gara del progetto di € 1.200.000,00 di cui alla D. D. n.551 del 31/03/2023.
Dare atto che la formalizzazione dell’affidamento operato con il presente atto e la contestuale 
acquisizione del CIG, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge n. 136/2010, avverranno utilizzando le piattaforme telematiche di approvvigionamento 
digitale, “Acquisti in rete MePa” o “TUTTOGARE”, di questa Provincia, tenuto conto di quanto 
disposto dall'ANAC con Deliberazione n.582 del 13/12/2023.
Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  nella sezione 
trasparenza del sito internet di questo Ente costituisce adeguata formalità attraverso cui rendere noto 
l’avvenuto affidamento dell’incarico in parola e delle motivazioni delle scelte effettuate, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.

 SERVIZIO VIABILITÀ ED ESPROPRI
Il Dirigente

Luigi Pietro Tundo / InfoCert S.p.A.


